

GAZETA LWOWSKA

Kraków
Biblioteka im.
Jagiełły

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, PLAC SMOLKI 3. 1-sze p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte
wolne od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI
21—18
ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-
mu 4-80 — z dostawą 5-30. — Zamiejscowa
miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30 —
Zagranicą 7— P. K. O. Nr. 141.690

Nikczemne prowokacje.

W chwili, gdy ciężkie dni Małopolski Wschodniej zapadły w przeszłość, a życie powróciło do dawnego łożyska, wzbogacone o jedno, bolesne, ale i pouczające doświadczenie — zainteresowali się nagle tą pogrzebaną już sprawą komuniści. Do niedawna kategorycznie zaprzeczali, jakoby cokolwiek łączyło ich z akcją sabotażową, kładąc ją na karb i wyłączną odpowiedzialność bojowego nacjonalizmu ukraińskiego. Obecnie zmieniają front.

Wpłynęły na tę zmianę dyrektywy z centrali komunistycznej na Wschodzie. Głoszą dziś one, że sabotaże miały „właściwie” podłoże społeczne i rewolucyjne i że w tym charakterze nadal służyć winny sprawie sowieckiej. A zatem rzucone zostało hasło dalszego prowadzenia akcji sabotażowej i to przedewszystkiem na tych obszarach, których dotąd akcja ta nie tknęła.

W Nr. 22 czasopisma charkowskiego „Bilszowyk Ukrainy” wymienia się te obszary (Chelmszczyzna, Wołyń, Pokucie, pow. drohobycki) i zaleca, by prócz podpałów, ludność nie płaciła długów bankowych i podatków, by strajkowała, samowolnie brala drzewo z lasów i t. d. Kierować akcją winny „włościańskie komitety”, a popierać ją kooperatywy i ukraińskie organizacje oświatowe.

Referując te hasła, noszące charakter programu, zauważa „Diło”, że ich wyraźnym celem jest doprowadzenie do „pacyfikacji w permanencji”. I podkreśla: „Dla moskiewsko - kremlewskich potentatów jest rzeczą bez znaczenia, za jaką cenę realizowałyby masy włościańskie ten program. Ważniejsze dla nich jest to, by zrobić eksperyment, by za cenę mienia i krwi setek i tysięcy niewinnych ludzi, by kosztem narodowego, kulturalnego i gospodarczego dorobku pokoleń ukraińskich rzucić potem skrzydlaty komunistyczny frazes o „żywiolowym ruchu”, czy o „żywiolowym pędzie zachodnio - ukraińskich mas do rewolucji socjalnej”. W końcu zwraca „Diło” uwagę na to, że zalecenia „Bolszowyka Ukrainy” są „bezwzględny nakazem dla wszystkich agentów kominternu na naszej ziemi. Muszą oni wykonywać zakreślony program pod grozą poważnych dla nich sankcyj. I już go powoli wykonują. Kto czyta wszelkie „Selroby” i „Syły”, ten może się przekonać, że wszystko ku temu zmierza, bo dla kominternu jest rzeczą niezbędną ponowienie „pacyfikacji”. Jego głównym hasłem poza granicami ZSSR. była zawsze maksyma: im gorzej, tem lepiej.”

W swych komentarzach „Diło” ujmuje sytuację niewątpliwie trafnie i trzeźwo. Słusznie przestrzega ogół ukraiński przed dawaniem posłuchu nowym aranżerom walki bratobójczej, a w uzasadnieniu tej przestrogi zawiera się przejrzyste pozytywne rezultaty energicznych zarządzeń naszych władz. „Diło” bowiem nie tyle troszczy się ideowym podkładem ewentualnych nowych wicherzeń, ani tem, kto z nich odniósłby pożytek, ile raczej kieruje się przekonaniem, że i te nowe próby, kierowane z Kremla, uległyby bezwzględnyemu stłumieniu, a zatem byłyby daremne i kosztowne. To zmartwienie

po szkodzie jest cennym nabytkiem oficjalnej polityki ukraińskiej.

Należałoby sobie tylko życzyć, by przeświadczenie to głębiej weszło w ukraiński obóz nacjonalistyczny, a głównie te jego grupy, które tolerowały akcję sabotażową. Dziś mogą się przekonać, kto z niej kuje sobie kapitał, kto eskontuje zyski, kto zabiega o przejęcie sprawy we własne ręce i zużytkowanie jej dla własnych, zupełnie specjalnych celów. Potwierdza się tu raz jeszcze prawda, że wszelka próba politycznej dywersji na polskich Kresach wschodnich jest w swej ostatecznej konkluzji służeniem intencjom i interesom sowieckim.

Z drugiej strony — w przeciwieństwie do obaw „Diła” — dalecy jesteśmy od przeceniania potęgi sowieckiej w naszych wewnętrznych stosunkach. Znamy zbyt dobrze wyniki wielu programów i instrukcyj, szumnie proklamowanych przez komintern i kończących się opłakanym fiaskiem.

Znamy i pamiętamy owe rozliczne „dni”, przeznaczone na „mobilizację mas” i urządzanie demonstracji bez względu na ofiary, — dni, o których większość naszego społeczeństwa nawet nie dowiedziała się, tak były ciche i niepokazne. Jeśli komintern swe siły w Polsce oblicza na podstawie zużytych pieniędzy i rozliczeń swych agentów, musi dojść do wyników fałszywych i do opracowywania „programów”, będących humorystyczną kompromitacją.

Dlatego i obecnych zapowiedzi nie traktujemy poważnie. Są one natomiast interesujące przez oddźwięk, jaki znalazły w społeczeństwie ukraińskim, najwyraźniej łaknącem spokoju i ładu. A także są charakterystyczne jako wyraz metod sowieckiej polityki.

Może zbyt przywykliśmy do ich cynizmu i brutalności i dlatego nie dziwi nas już nic z tej strony. A jednak trzeba czasem uzmysłowić sobie, że w ten sposób postępuje przez swe

oficjalne organy i swe jedynie uznane i miarodajne organizacje państwo ościenne, wobec Państwa, z którym pozostaje w normalnych stosunkach, któremu solennie przyrzekło w traktacie pokojowym nie mieszać się w jego sprawy wewnętrzne. Wyobraźmy sobie, by zrozumieć potworność tego faktu, że którykolwiek z polskich urzędowych organów prasowych nawołuje robotników sowieckich do wysadzania fabryk w powietrze i jawnie ogłasza „program” jakiejś akcji rewolucyjnej na Ukrainie czy Białorusi. Byłoby takie wystąpienie czemś niepojętym w naszych stosunkach; tam jednak jest objawem pospolitym.

Rzecz jasna, że mówić tu o przyzwyczajeniu i elementarnej kulturze politycznej byłoby rzeczą daremną. Należy jedynie napiętnować te lichy i nikczemne prowokacje, godne najmitów, którzy realizować mają na ziemiach polskich nowy „program rewolucji socjalnej”.

Istnieją sprawy, niezastępowalne nawet na oburzenie. Gardzi się nimi.

Z ostatniej chwili.

Dalszy ciąg obrad Sejmu nad budżetem.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 6 lutego. Na wstępie dzisiejszego posiedzenia Sejmu, Marszałek Świtalski zawiadomił Izbę, iż

posłowie Krzyżanowski, Lechnicki i Nowak zrzekli się mandatów poselskich. Do kancelarii Sejmu wpłynęły

Specjalny kurjer udaje się na Maderę.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 6 lutego. Dowiadujemy się, że w najbliższym czasie uda się na Maderę specjalny kurjer, który zawiezie Marszałkowi Piłsudskiemu raport, opracowany przez Premiera

Sławka. W kołach poinformowanych twierdzą, iż podróż Marszałka Piłsudskiego do kraju nastąpi wcześniej, niż to było spodziewane.

Wyrok w procesie por. Nowotnego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Przemyśl, 6 lutego. W toczącym się tu od trzech dni procesie por. Nowotnego z 24 p. a. p., oskarżonego o zabójstwo kpt. Szafrana, popełnione w r. 1929 na zabawie w Kasynie ofi-

cerskiem w Jarosławiu, zapadł dziś o godz. 12 wyrok, mocą którego por. Nowotny skazany został na 2 i pół lat ciężkiego więzienia z zaliczeniem 15 miesięcy aresztu śledczego.

Dzisiejsze rozgrywki w Krynicy.

Krynica, 6 lutego. (PAT.) Dziś rano odbył się mecz hokejowy z serii rozgrywek pocieszenia o puchar Min. Zaleskiego pomiędzy Anglią a Rumunią. Mecz zakończył się wynikiem 11:0 (3:0, 3:0, 5:0). Drużyna angielska panowała cały czas nad boiskiem i zwyciężyła Rumunów bardzo łatwo. Zwłaszcza w ostatniej tercji, kiedy Rumuni opadli z sił, Anglicy wielo-

krotnie zagrażali bramce przeciwnika i tylko dzięki szczęśliwej interwencji bramkarza zespół rumuński zawdzięczać może, iż wynik nie był dużo wyższy.

Krynica, 6 lutego. Dzisiejszy mecz hokejowy pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Czechosłowacją zakończył się wynikiem 1:0.

Skutki trzęsienia ziemi w N. Zelandji.

Warszawa, 6 lutego. Z Wellington donoszą, iż akcja ratunkowa i zaopatrzenie ludności w żywność na obszarach, dotkniętych katastrofą trzęsienia ziemi, trwa w dalszym ciągu. Liczba rannych na całym obszarze, nawiedzonym trzęsieniem ziemi, wynosi

1500, liczba zabitych przeszło 1000. Komunikacja telegraficzna i telefoniczna została już częściowo wznowiona. Nad terenami, nawiedzonymi katastrofą, krążą samoloty, rzucające żywność dla ludności.

od tych posłów pisemne zawiadomienia o zrzeczeniu się mandatów. Stronictwa opozycyjne usiłowały wyzyskać ten moment dla zorganizowania demonstracji w sprawie Brześcia, jednakowoż Marszałek nie dopuścił do tego.

Następnie Sejm przystąpił do dalszej dyskusji szczegółowej nad budżetem wśród licznych przemówień, mających przeważnie charakter polityczny.

Lotnicy polscy wylądowali na Węgrzech.

Warszawa, 5 lutego. (PAT.) Lotnicy kapitan-pilot Skarzyński i por. obserwator inż. Markiewicz wystartowali niespodziewanie w dniu wczorajszym o godz. 12.40 z Krakowa do dalszego lotu, pomimo bardzo niesprzyjających warunków atmosferycznych, kierując się ku przełęczy Dukielskiej. Dziś nadeszła od nich wiadomość z miejscowości Gyoma na Węgrzech, gdzie wylądowali w dniu wczorajszym o godz. 16.30 z powodu spóźnionej pory i panującej mgły. Gyoma leży o 230 klm. od Białogrodu.

Warszawa, 5 lutego. (PAT.) Samolot polski, który odleciał z Warszawy do Afryki przez Białogrod i Ateny, musiał dziś o świcie z powodu gęstej mgły przymusowo lądować w pobliżu gminy Gyoma. Piloci spodziewają się, iż jutro będą mogli podjąć lot. Samolot jest nieuszkodzony. Wobec tego jednak, że grunt jest rozmo- kły, muszą czekać na mróz, aby móc wystartować.

Plenarne posiedzenie Sejmu.

Dyskusja ogólna nad budżetem.

Jeszcze sprawa Brześcia.

Introdukcją do wczorajszego posiedzenia Sejmu było położenie wreszcie kresu owemu słynnemu, a tak niegdyś rozpowszechnionemu immunizowaniu skonfiskowanych artykułów dziennikarskich. Było to w całym tego słowa znaczeniu bezprawie. Sąd zatwierdził najsluszniej konfiskatę danego artykułu; artykuł ten w parę dni potem pojawiał się w Sejmie w formie interpelacji poselskiej i stawał się „nietykalnym“. Było to nadużywanie powagi Sejmu dla celów niegodnych, wprost zbrodniczych i dlatego słusznym jest, że wczorajsza uchwała Sejmu takie machinacje raz na zawsze

Na czoło posiedzenia wybiło się bezwzględnie przemówienie sprawozdawcy budżetu, posła Miedzińskiego. Mówca ten w sposób jasny i mocny odparł nieuzasadnione a prowokacyjne zarzuty opozycji, jakoby Rząd zmierzał do „rozdymania budżetu, nie licząc się z ciężkim położeniem ludności“. Poseł Miedziński na podstawie rzeczowych danych wykazał ponad wszelką wątpliwość, że budżet obecny jest o wiele niższy od budżetów proponowanych właśnie przez opozycję, a utrzymany jest w granicach możliwie niskich, o ile tylko pozwalają na to interesy Państwa.

W dyskusji budżetowej ze strony opozycji wysunięto i wczoraj w miejsce momentów rzeczowych, momenty ściśle polityczne. Poszczególni mówcy bez ogródek wypowiadali poglądy, że probierzem ich ustosunkowania się do najważniejszych choćby spraw państwowych, jest „Brześć“. Buńczucznie i efektownie, ale też i wysoce naiwnie brzmiała pogrozka posła Rybarskiego, że „sprawę przeniesie na inny grunt“. Czy wolno wiedzieć, na jaki to właściwie?

W związku z dyskusjami „pacyfikacyjnymi“, zasługuje na uwagę przemówienie posła Pewnego, Rusina. Poseł ten uznał w całej pełni, że wszelkie krzyki o krzywdach ludności ruskiej są tylko robotą partyjnych mernerów, że natomiast ogół ludności ruskiej jest nastrojony pokojowo i prorządowo.

Sprawozdanie gener. referenta.

Warszawa, 5 lutego. (PAT.). Na wczorajszym posiedzeniu, jak to już donosiliśmy, Sejm przystąpił do rozpatrzenia preliminarza budżetowego na r. 1931/32. Sprawozdawca generalny poseł Miedziński zaznacza, iż potrzeby Państwa wymagałyby budżetu nieporównanie większego niż wszystkie dotychczasowe, tymczasem zniszczenia, które domagają się tak wielkich wydatków, umniejszają zdolność płatniczą ludności. Z tego wynika konieczność rozłożenia wielkich splat, szczególnie w dziedzinie odbudowy i rozbudowy na barki kilku pokoleń. Od szeregu lat okazuje się, że z warsztatu parlamentarnego wychodzą budżety niezbyt różniące się od preliminarzy rządowych. To samo mamy i obecnie. Pomimo usiłowań komisji budżetowej, zmierzających do zaciśnięciem pasa, nie udało się uzyskać pożądaniejszych wyników w tej mierze. Przebieg prac Rządu i większości sejmowej okazuje nieprawdziwość twierdzeń o tendencji rozdymania budżetu. Już w drugim z kolei roku budżetowym, w którym wydatki Państwa nie zmniejszają się, a w pewnych momentach zwiększają się, Rząd przychodzi z projektem budżetu mniejszego niż w roku poprzednim.

Mówca charakteryzuje następnie wnioski i taktykę stronnictw opozycji w komisji budżetowej, podkreślając, że chrześcijańska demokracja i N. P. R. trzymają się pracy ściśle rzeczowej, usuwając na drugi plan momenty polityczne. Stronnictwa ludowe wysuwały stałe tendencje pomniejszenia płac urzędniczych o 15 proc., co wymagałoby naruszenia ram ustawowych. W wyniku tego przyjęto poprawkę otwierającą Rządowi możliwość zrobienia pewnego wyłomu w ramach ustawowych, dotyczących uposażeń urzędników i możliwość zmniejszenia tych dodatków w całości lub w części. We wnioskach PPS. nie widać było konstruktywnej myśli. Godziły one wprost w budżet, który ze względów politycznych był tej partii niemiły. Głównie dążyła ona do obniżenia wydatków na obronę Państwa bądź przez obniżenie stanu armii, bądź przez pomniejszenie rezerw zaopatrzenia. Konkluzje natomiast we wnioskach Stronnictwa Narodowego były takie, że przy ich analizie okazują się wnioski zbędnymi.

Deklaracja Klubu Narodowego.

W dyskusji poseł Rybarski (Kl. Nar.) wyraził zdanie, że wskutek odrzucenia wniosków wykluczających wzięcia na rzecz funduszu dyspozycyjnego, w ogóle budżet staje się w znacznym stopniu dyspozycyjnym. Jeśli chodzi o możliwość poprawy, to zdaniem mówcy, ton jest obecnie mniej optymistyczny, niż rok temu. Rząd wystąpił z pewnym programem, aby wyjść z kryzysu. Program ten, to

obniżka cen i zmiana rozpiętości między cenami detalicznymi i hurtowymi. Dąży się do ograniczenia budżetów samorządowych, a jednocześnie nakłada się na samorzady nowe ciężary, a także wprowadza się na ludność nowe obciążenia, co jednak pozostaje w sprzeczności z akcją zniżki cen. Do zmniejszenia ciężarów publicznych dojść można tylko przez oszczędności. Budżet dzisiejszy nie jest rezultatem prac obecnego Rządu i komisji budżetowej, lecz rezultatem kilku lat minionych.

Następnie mówca zarzuca Rządowi, że zachowuje się inaczej w Warszawie, a inaczej w Genewie. Mówca dopatruje się bowiem rozbieżności w oświadczeniach Ministrów Spraw Wewnętrznych Składkowskiego i Spraw

Zagr. Zaleskiego w sprawach dotyczących mniejszości. Przechodząc do oświadczenia Prezesa Rady Ministrów w sprawie brzeskiej, mówca złożył deklarację, w której twierdził, że zakwalifikowanie faktów, jakie zaszły w Brześciu, nie zależy zupełnie od tego, co je poprzedziło. Gdyby nawet wszystko, czem Premier chce obarczyć opozycję, było prawdą, ta czarna karta, którą Brześć zapisał się w naszej historii, ani trochę nie zbiałałaby. Deklaracja kończy się słowami, że przez oświadczenie Premiera sprawa brzeska nie została bynajmniej zakończona, lecz przeniesiona na inny grunt na którym musi doczekać się załatwienia odpowiadającego kulturze i godności Polskiego Narodu.

Stanowisko Klubu Chłopskiego.

Poseł Wyrzykowski (Kl. Chł.) o-mawia niesłychanie ciężkie położenie gospodarcze ludności, twierdzi, że do wzrostu cen przyczynia się Rząd, zwiększając ceny artykułów monopolowych. Ostatnio dotyczy to wzrostu cen zapalek w związku z nową pożyczką. Do wzrostu cen przyczyniają się także kartele, cieszące się poparciem Rządu. Mówca przewiduje, że jeśli sytuacja będzie nadal taka jak dziś, to niedobór budżetowy przekro-

czy znacznie 150 milionów. Ratować się można tylko daleko posuniętą oszczędnością. Dziś sytuacja jest taka, że Rząd nie będzie miał innego wyjścia, jak cofnąć dodatek 15-procentowy. W końcu mówca oświadcza, że między jego klubem a obecnym systemem rządów jest przepaść, której na imię „Brześć“. Spławy tej stronnictwo nie zdejmie z porządku dziennego, dopóki będzie w Sejmie.

Min. Składkowski replikuje.

Minister Spraw Wewnętrznych Składkowski, zabierając głos, oświadczył: Poseł Rybarski z trybuny sejmowej podjął się zaiste snutnej roli, wykazania rzekomych rozbieżności, między oświadczeniami rządowymi w kraju a oświadczeniem Ministra Zaleskiego w Genewie. Minister, nie chcąc charakteryzować tej roli, twierdzi kategorycznie, że mówiac o sprawie wyborów, nie powiedział nic in-

nego o mniejszościach narodowych, co stałoby w kolizji z tem, co powiedział Minister Zaleski w Genewie. W obu łbách Minister wykazał wyraźnie stanowisko Rządu wobec mniejszości narodowych jako stan prawny w stosunku do obywatela polskiego. Kończąc Minister stwierdził, że to co powiedział poseł Rybarski musi uważać za świadome operowanie fałszywymi danymi.

Chrześć. Demokracja przeciw budżetowi.

Poseł Tempka (Ch. D.) uważa, że przedłożenie budżetowe zdaniem mówcy jest nierealne i musi zamknąć się deficytem. Co do sprawy brzeskiej, chrześcijańska demokracja podziela

zapatrywania opozycji. Chrześcijańska demokracja po raz pierwszy od odzyskania Państwa — głosować będzie przeciw budżetowi.

Koło Żydowskie.

Poseł Thon (Kl. Żyd.) twierdzi, że budżet jest za duży i za ciężki. Kończąc, oświadcza on, że Koło Żydowskie nie dla zaznaczenia opozycji wobec Rządu, do którego odnosi się raczej obiektywnie, tylko z czysto rzeczowych pobudek, nie może udzielić budżetowi swej aprobaty.

Na tem rozprawie nad preliminarzem przerwano, poczem w imieniu komisji konstytucyjnej poseł Czuma złożył sprawozdanie w sprawie wyboru 8 członków Trybunału stanu.

Następnie marszałek zarządził przerwę obiadową. Po przerwie Izba przystąpiła do dalszej dyskusji budżetowej.

Posł Chądźwiński (NPR.) stwierdził, że w budżecie obecnym nie osiągnięto realnej równowagi budżetowej, a dalej zaznaczył, że klub jego nie może poprzeć polityki obecnego Rządu, ani wziąć za nią odpowiedzialności. Przechodząc do oświadczenia Premiera Sławka w sprawie brzeskiej, zaznaczył on z ubolewaniem, że Rząd stanął po stronie tych, którzy mieli nadzór nad więzieniem w Brześciu, a temsamem, jego zdaniem, zerwali wszelką możliwość współpracy państwowej między Rządem a opozycją polską.

Pos. Arciszewski uzasadnia stanowisko P. P. S.

Poseł Arciszewski (PPS.) zaznacza, że Rząd przychodzi z budżetem przekraczającym znacznie możliwości gospodarcze społeczeństwa. Zdaniem mówcy, budżet jest nierealny. W zakończeniu swego przemówienia mówca oświadcza, że bezkarność sprawców Brześcia i pacyfikacji musiałaby się odbić fatalnie na społeczeństwie i dlatego sprawa brzeska nie może być inaczej załatwiona, jak przez ukaranie wszystkich sprawców. Nie mając zaufania do Rządu Premiera Sławka, klub PPS. nie będzie głosował za budżetem.

Ukraińcy z Wołynia współpracują lojalnie z Rządem.

Następny mówca poseł Pewny (Ukr. z BBWR.) zaznacza, że obecność w Sejmie i Senacie przedstawicieli mniejszości narodowych świadczy, iż Polska nie dąży do ich wynarodowienia, lecz traktuje je z całkowitem równouprawnieniem (oklaski). Fakt zaś, że w Klubie BBWR. znajdują się reprezentanci wszystkich narodowości, świadczy, że Rząd Marszałka Piłsudskiego nie tylko otacza je opieką, lecz pragnie, by mniejszości narodowe brały czynny i owocny udział w ugruntowaniu i rozbudowie Państwa Polskiego, wzamian żądając jedynie lojalnego i rzetelnego stosunku do Rzeczypospolitej. Doświadczenie wykazało, że metody negacji wszystkiego co polskie, uprawiane przez pewne grupy polityków ukraińskich, zaogniły tylko stosunki i odwlokły uczciwe załatwienie spraw ukraińsko-polskich. Grupa ukraińska BBWR. oświadcza, iż pozostaje wierną idealom, które przyświecają narodowi ukraińskiemu i dając do pokojowego rozwiązania sprawy ukraińskiej, stoi ona na gruncie całkowitej lojalności wobec Państwa Polskiego i jego Konstytucji. Nietylko w imię karności klubowej, lecz z głębokiego przekonania będziemy głosowali za budżetem, aby podkreślić, że jako przedstawiciele Wołynia chcemy działać zgodnie z opinią masy jego ludności, która żąda od posłów lojalnej i realnej pracy dla Państwa. Wierzymy, że doprowadzi to do rozwiązania sprawy ukraińskiej w Polsce. Ani inteligencja ani szerokie warstwy ludności ukraińskiej Wołynia nie solidaryzują się z temi partjami politycznymi, które wprowadzają zamęt do stosunków polsko-ukraińskich, dając żer obcym agenturom i uwłaczając Majestatuowi Rzeczypospolitej. Ludność ukraińska dała wyraz swemu stosunkowi do Rzplitej w czasie pobytu Pana Prezydenta na naszej ziemi, ujawniając tak żywiołowy entuzjazm, jak może żadne inne Województwo. Na ten stosunek do Rzplitej wpływa bliskość granicy sowieckiej i przykład cierpień,

które naród ukraiński znosi po tamtej stronie. To też Ukraińcy na Wołyniu jako obywatele Rzeczypospolitej gotowi są stanąć w obronie jej granic, zarówno wschodnich jak i zachodnich (oklaski). Przedstawiciele narodu ukraińskiego, wchodzący do BBWR., uważają za swój obowiązek unikanie wszelkich zadrażnień w stosunkach polsko-ukraińskich i dokładanie starań, by znikły wzajemne niechęci, które oddalają nastanie wzajemnej ufności i zgody. Ukraińcy Wołynia uważają za swój obowiązek czynnie współpracować z Polakami jako obywatele wspólnego Państwa, dla dobra i trwałości Rzeczypospolitej i podniesienia jej majestatu (oklaski).

Stanowisko innych ugrupowań.

W dalszej dyskusji ogólnej na plenum Sejmu poseł Pant w imieniu Klubu Niemieckiego oświadczył, że ponieważ Rząd nie zdobył sobie zaufania, oraz że skargi ludności niemieckiej nie znajdowały posłuchu u władz rządowych, mówca nie może glosować za budżetem.

Poseł Zahajkiewicz (Kl. Ukr.) w dłuższym przemówieniu krytykuje politykę Rządu w stosunku do ludności ukraińskiej. Wspomina o traktowaniu jej w czasie akcji pacyfikacyjnej i kończy oświadczeniem, że nie mając zaufania do Rządu, Klub Ukraiński glosować będzie przeciw budżetowi.

Po przemówieniu posła Lewina, zabrał głos komunista Rożek, poczem sprawozdawca generalny Miedziński polemizował z wywodami poszczególnych mówców, zbijając zarzuty stawiane w dyskusji.

Dyskusja szczegółowa.

Przystąpiono do rozprawy szczegółowej. Poseł Hutten - Czapski (BB) referował budżet Prezydenta Rzeczypospolitej, zaznaczając, że preliminarz budżetowy na życzenie Pana Prezydenta, wobec kryzysu gospodarczego doznał redukcji o 315.000 zł.

Poseł Czuma referował preliminarz Sejmu i Senatu, omówił poprawki przyjęte w toku dyskusji na komisji budżetowej. Między innymi zazna- czył, że komisja przyjęła wniosek referenta o redukcji djet posłów i senatorów o 15%. W dyskusji nad tą redukcją poseł Pobożny (Ch. D.) zazna- czył, że klub jego wypowiada się za redukcją djet o 15%. Jednocześnie jest za tem, aby zaprzestać wypłacania 15%-go dodatku tym urzędnikom,

których pobory miesięczne łącznie ze wszystkimi pobocznymi poborami przekraczają placę V-go stopnia, natomiast sprzeciwia się poprawce posła Wyrzykowskiemu o odjęcie 15% dodatku wszystkim urzędnikom.

Poseł Czuma zreferował budżet Najwyższej Izby Kontroli Państwa, wnosząc o uchwalenie go w brzmieniu

komisji budżetowej. Z kolei poseł Hutten - Czapski referował preliminarz budżetowy Prezydium Rady Ministrów, omawiając szczegółowo zakres działania wszystkich biur, działów i komisji przy Prezydium.

Na tem porządek wyczerpano. Wicemarszałek Polakiewicz zamknął posiedzenie.

Indje na rozstajnych drogach.

W dniu 19 stycznia skończyły się w Londynie, w byłej rezydencji władców brytyjskich, w James-Palace, w wielkiej czerwonej sali królowej Anny, — obrady głównej konferencji indyjsko-brytyjskiej, która trwała od listopada 1930 r., a nosiła popularną nazwę „Konferencji okrągłego stołu“.

W obradach brali udział, obok przedstawicieli rządu brytyjskiego z Mac-Donaldem na czele, obok przedstawicieli wielkich stronnictw politycznych brytyjskich, — maharadźowie Indyj w liczbie 18, reprezentanci liberalów hinduskich, mahometan, a nawet — na żądanie rządu brytyjskiego — 2 przedstawicieli 50-ciu milionów parjasów indyjskich, którzy w ojczyźnie swej uchodzą od wieków za nieczystych i niegodnych współzycia z innymi. Jakżeż olbrzymia przepaść społeczna dzieliła kapiących od złota książąt indyjskich od tych „wyrzutków“ społeczeństwa hinduskiego, na piętnowanych już od urodzenia!

Konferencja „okrągłego stołu“ (nazwana tak na znak, że niiby wszyscy są tu sobie równi!) miała przebieg rozmaity, nieraz bardzo gorący, ale naogół odbywała się w atmosferze dążności do porozumienia, do ustalenia pewnych wytycznych.

Brakło jej tylko jednego! Brakło jej przedstawicieli „swaradźystów“ indyjskich, tj. tego potężnego dzisiaj, od łamu ludności hinduskiej, który od roku robi w Indjach rewolucję, prowadzi bojkot monopolów i towarów angielskich, prowadzi bierny i czynny opór. „Swaradźyści“, zwolennicy programu niepodległości Indyj, odmówili swego udziału w Konferencji „okrągłego stołu“. Uczyniły to oba odłamy niepodległościowców indyjskich, zgrupowanych w Kongresie narodowym, zarówno zwolennicy Gandhiego i tzw. „biernego oporu“, jak i żywioły młode, rewolucyjne, nie cofające się przed zbrojnym wystąpieniem, na których czele stał do niedawna głównie Motilal Nehru.

W skład konferencji wchodziły zatem z jednej strony czynniki, pragnące zgodnego współzycia z Anglikami, tj. maharadźowie i liberali hinduscy, pionierzy nowoczesnego kapitalizmu i przemysłu indyjskiego, z

I.

drugiej strony czynniki takie, które Anglja wygrywa obecnie przeciw ruchowi rewolucyjnemu, a więc muzułmanie (wśród których nie brak zresztą sympatyj dla „swaradźystów“) i parjasi reprezentujący olbrzymią, niewyzyskaną dotąd masę.

Konferencja się zakończyła. Prace jej toczyły się zarówno na plenum jak też szczególnie na tzw. komitecie (komisji) dla spraw ustrojowych, obradującej pod kierownictwem lorda-kancelerza Sankey'a.

Dnia 19 stycznia, o godz. 3-ciej popoł., wśród napiętej uwagi wszystkich, zabrał głos premier brytyjski i wódz Labour-Party, Mac-Donald i po wstępnym, pojednawczym i pełnym akcentów życzliwych przemówieniu, odczytał w zarysie wypracowany przez konferencję przyszły statut dla Indyj.

Szczegóły tego statutu, tej — jak się go w Anglii nazywa — „Magna Charta“ Indyj, są już ogólnie znane.

Całe Indje tj. zarówno prowincje i terytorja indyjskich maharadźów (książąt), jakoteż obecne Indje brytyjskie, utworzą jedną autonomiczną federację tj. Rzeszę Indyjską pod protektoratem dominjalnym Wielkiej Brytanji. Maharadźowie zatrzymają swoją dotychczasową władzę, ale cały teren przyszyłej Rzeszy Indyjskiej będzie podzielony na szereg „provincy“, przyczem prowincje, niezależne od książąt, będą miały swoje prowincjonalne parlamenty i rządy, a na czele ich będą stać gubernatorzy, mianowani przez króla W. Brytanji.

Nadto będzie jeden wielki, wspólny parlament dla całych Indyj, w stolicy kraju, złożony z sejm i senatu, do którego maharadźowie prowincyj będą mianować, a ludność wolnych prowincyj wybierac posłów i senatorów. Równocześnie będzie i jeden wspólny, ogólno-indyjski rząd parlamentarny, złożony z ministrów (z posród posłów i senatorów), powołanych przez głównego gubernatora całych Indyj, mianowanego przez króla.

Mogłoby to istotnie wyglądać na pełny statut dominjalny (a więc taki, jak ma: Irlandja, Kanada, Australja, Nowa Zelandja itd.), gdyby nie szereg ograniczeń na rzecz władzy brytyjskiej, przewidzianych przez

konferencję „okrągłego stołu“.

A więc: kwestje armji i polityki zagranicznej indyjskiej pozostają przede wszystkim w rękach gubernatora (tj. dzisiejszego wicekróla); on zatrzymuje w „okresie przejściowym“ (który trwać może, Bóg wie, jak długo!) bardzo poważną władzę w zakresie polityki finansowej Indyj (waluty, Banku Indyjskiego, długów indyjskich itd.); nadto ma prawo do zastosowania — dla obrony spokoju państwa — pewnego postępowania wyjątkowego, nie licząc się wtedy z rządem i parlamentem ogólnie — indyjskim.

Z powodu tych zastrzeżeń, mówi się dzisiaj w Indjach, że nowy statut daje Indjom tylko „trzy czwarte“ praw dominjum brytyjskiego, że jest czemś niepełnym i bardzo giętkim.

Naturalnie dodać trzeba, że statut, uchwalony przez „konferencję okrągłego stołu“ (a zatwierdzony już przez Izby angielskie) nie jest niczem definitywnym ani sprecyzowanym. Sami Anglicy wiedzą, że jest to dopiero zasadniczy substrat do dalszych pertraktacji i dyskusyj z Hindusami, substrat, którego wprowadzić nie mają ochoty z bytnio rozszerzać, ale mimo to pewnych zmian i uzupełnień — zwłaszcza pod ciężkiem odpowiedzialnej sytuacji w Indjach — nie uważają za wykluczone.

Konferencja rozeszła się pod dobremsi auspiciami, dalsze konferencje w Londynie (dokąd przyjeżdża nowy wicekról Indyj, lord Willingdon) i w Indjach są przewidziane i prawie zapowiedziane; ale godzi się teraz zapytać, jak na cały obecny moment problemu indyjskiego, zapatrują się strony zainteresowane tj. społeczeństwo angielskie, a przede wszystkim opozycja indyjska?

Telegraficzne wiadomości ze świata.

RZYM. Przyjęcie w ambasadzie polskiej. Ambasador Przeździecki wydał przyjęcie dla świata kulturalnego i politycznego Italji, oraz dla kół dyplomatycznych. W salonach ambasady zebrało się kilkaset osób, wśród których kilku ministrów, wielu wyższych urzędników, korpus dyplomatyczny w komplecie oraz wybitni przedstawiciele sztuki i prasy.

NOWY YORK. Nowy typ samolotu. Na lotnisku w Glenwright czynione są próby nad nowym typem samolotu, który może być w ciągu 3 minut rozłożony na części i gromadzony w łodzi podwodnej.

PRAGA. Olbrzymi pożar. Dziś popołudniu w niewykończonym jeszcze 8-piętrowym żelazobetonowym gmachu, przeznaczonym na dom towarowy, wybuchł pożar, spowodowany prawdopodobnie przez rozgrzanie się pieca. Poza zniszczonym składem tekstylnym i rusztowaniami, zupełnemu zniszczeniu uległ olbrzymi skład towarowy, w pierwszym rzędzie koronki, firanki i dywany, wartości przeszło 10 milionów koron. Dzięki niezwłocznemu przybyciu straży pożarnej, po kilku godzinach udało się pożar zlokalizować.

JAN ŚCIBOR.

Piłsudczycy jako element państwowotwórczy.

Ci, co siedzą w obozach i ci, co, ukrywając się od okupantów, krążą po kraju, dokonywują jednocześnie dzieła przesylenia nastrojów ogólnych pierwiastkiem oburzenia i buntu przeciw brutalnym i perfidnym najeżdżcom, przeciwko gwątom ich i nędznym obietnicom, mającym zgodnie zniszczyć własną wolę i instykt przyrodzony Narodu, stojącego u wrót niepodległości. Wrota te muszą się wkrótce już rozświetlić naświecie. Pytanie jednak, kto wnijdzie przez nie do Wolności — spoddony przez tyranów i oszustów politycznych tłum karłów lichych, czy zastęp zdolny do sprostania oczekującym go wysiłkom i godny Cudu.

Nad rozwiązaniem tego problemu, decydującego o przyszłości, pracują Legioniści, pracuje P. O. W. Bo oto

na tyłach wojsk najeżdżczych: niemieckich, austrjackich, czy rosyjskich — działa już ta, w myśl planów Komendanta, powstała organizacja tajna... organizacja do szczególnych zleceń. To drugie wydanie I-szej Brygady legionowej, złączone z nią duchowo nierozdzielnie. To jej rezerwa i jej korpus uzupełniający, ale także jej narząd najbardziej precyzyjny. To aparat techniczny, polityczny - wojskowy, walczący w ukryciu i w cichości, ale to również szkoła i ducha i sprawności. I w niej uczą się młodzi, a czasem nawet starsi — żyć i ginąć dla Polski. Żyć w cieniu, w tajemnicy... działać na spisku, a ginąć pod murem albo na szubienicy. Straszna szkoła, lecz jakże chętnie spieszą do niej półdzieci, młodzież, kobiety nawet, wymawiający z czią niezmiernie

na jedno jedyne imię: Piłsudski. Ono zapładnia dusze ich i łączy w całość. Imię to jest dla nich źródłem wiary i wołaniem do boju. Z niem na ustach ślepo wykonywują najtrudniejsze rozkazy i spotykają śmierć bez trwoży. Bo i do nich doszła i wciąż wdechana jest myśl Jego: Polskę odkupić można tylko kosztem najwyższych poświęceń.

P. O. W. stwarza inny nieco materiał ludzki niżli Pierwsza Brygada, jawnie potykająca się na froncie. Ale materiał to bezcenny. Niemniej bohaterki, tylko złożony z ludzi, podchodzących wroga w pojedynkę, z ludzi w momencie niebezpieczeństwa największych pozostawionych częstokroć samym sobie. Tu miejsce na duchowości bardziej skoncentrowane, bardziej zamknięte w sobie i bardziej jeszcze zdolne do ryzyka. Ale równie skoordynowane i w każdy ogień idące na skinienie... „Wodza Legionów“ — mówią wciąż jeszcze usta... „Wodza Narodu“ — wtórują im już bez słów serca. Boć innego Przewódtwa w Narodzie polskim niema. Jest tylko On... reszta to samozwańcy lub pajace. Z

Niego wyłącznie płynie i myśl i czyn.

Myśli tej, tego czynu jest Polska Organizacja Wojskowa nieskończonej wierną emanacją. Zadaniem jej dywersja na tyłach obcych armji i obcych rządów i dywersja na tyłach polskiej bezmyślności i ugody, bez względu na to, jak się ta ugoda zwie misternie: ententofilstwem zmoskwiczałem, czy orientacją austrjacką lub niemiecką niekiedy... bez zastrzeżeń. Peowiały to krety, ryjące grunt dla orientacji czysto polskiej. Jakże potężnie zwarta, skrytyzowana musi być na to orientacja owa w nich samych!... Skrytalizowała się za sprawą Komendanta i wcieliła w tysiące jednostek, nad którymi On również ma pieczę zbliżona, zdaleka. I te jednostki sposobi do wielkich przeznaczeń i z tych jednostek kształci również legion sprawców wolności. I szkoli ich na ludzi niezawodnych i nerwy ich zamienia w stal i mózgom ich odbiera wszelką płynność. Płynność, ale nie prężność, bo ta ostatnia jest niezbędna, jeśli ich niema złamać żaden cios.

(C. d. n.)

Do „balujących się.”

Znajdujemy się w pełni tegorocznego krótkiego karnawału. Tyle się ciągle mówiło i mówi o przesileniu gospodarczym w Polsce, o powszechnej nędzy, o pustych kieszeniach urzędników i wszelkich innych stanów, tak się narzeka i skwierczy na Rząd i „obecne stosunki”, — a tymczasem odchodzi jeden bal za drugim, jak za króla Sasa.

„Kalendarzyk balowy”, ogłaszany co dnia w niektórych czasopiśmiech, wydłuża się coraz bardziej, jak wąz, pęcznieje i ma się wrażenie, że nawet Popielec nie będzie mógł położyć mu końca.

Rozhulał się Lwów, roztańczył, rozbałił na taką skalę, jakiej nie obserwowaliśmy oddawna. Prócz tradycyjnych „wielkich balów”, rozmnożyły się różne „baleta” i „baliki” i niema już dzisiaj „szlachetnego celu”, na któryby się „nie tańczyło”, niema towarzystwa, związku, komitetu, bractwa, cechu, kongregacji, zespołu, sodalicy, koła, kółka, organizacji, kompletu studenckiego, któryby nie miał ambicji figurowania z swoją zabawą w kalendarzyku karnawałowym.

Dzisiaj urządza bal — jak ktoś doprecyzyjnie napisał w Warszawie o Warszawie — „Towarzystwo Przyjaciół Przylądka Dobrej Nadziei”, jutro „Związek Amatorów Mandarynek”, pojutrze kółko studentów ichtyologii lub astrofizyki, a w sobotę Kongregacja Lwowian, jedzących na kolację jajecznica z 3 jaj. A cóż to się dzieje do dzisiaj?!..

Nie zazdrościmy nikomu zabawy, ochoty tanecznej, ani dobrego humoru.

Nasmuciliśmy się dosyć, życie nam nie płynie po różach, więc dłaczego nie „rozerwać się” trochę i nie zabawić. A cóżeśmy to, panie dobrodziejku, zakład pogrzebowy, czy co?

Naturalnie jest w tem głęboka racja! Karnawał jest od wieków okresem pewnego wytchnienia i zabawy i nikt się temu dziwić nie może.

Ale czy przypadkowo, np. w naszym Lwowie, tych zabaw publicznych i balów nie jest teraz trochę za dużo? Czy przypadkowo nie ztraca się proporcja pomiędzy ilością balów a realnem, gospodarczo-finansowem położeniem naszego społeczeństwa i temi piekąciami brakami, niedomaganiem, wołaniami, o których rozprawa się codziennie w sposób liryczny?

Polska ma dzisiaj zbyt wiele doniosłych zagadnień do rozwiązania, zbyt wiele prac do wykonania, zbyt wiele blizn do zagojenia i ran do uleczenia, aby mogła sobie pozwalać na jakiś paryski czy wenecki rozpęd karnawałowy.

A zresztą, trzeba sobie raz, na miłość Boską, uświadomić, że Lwów nie jest Paryżem, Londynem, Wenecją, ani nawet Warszawą, ale tylko dużym solidnym, pracowitem miastem prowincjonalnem, stolicą Województwa.

Czy np. w dniu 7 lutego, t. j. w najbliższą sobotę, nie wystarczyłyby we Lwowie 3 bale, zamiast tych 12-tu czy 14-tu, które zapowiada „kalendarzyk balowy”? Czy pewne zespoły społeczeństwa nie mogłyby się porozumieć i urządzić w sposób jednogłośnie, większego „balu”, zamiast czterech odrębnych?

Czy każde kółko akademickie musi mieć osobną zabawę balową, zamiast jednej, ale licznej, dobrej, prawdziwie akademickiej? W najbliższą sobotę mamy np. bal Koła historyków uczniów Uniwersytetu lwowskiego, a zaraz potem zabawę takich studentów historyków, którzy studują specjalnie historję społeczną i gospodarczą.

Czy urzędnicy różnych dykasteryj nie mogliby — choćby w imię solidarności urzędniczej — urządzić w sposób jednorodny balów, a tak samo różne to-

warzystwa dobroczynne, filantropijne, rozrywkowe i t. d.?

Mówi się ciągle o oszczędności, żąda się różnych udogodnień społecznych, a rzuca się pieniądze na wynajmowanie odrębnych sal, urządzanie bufetów, karnetów, kotyljonów, kwieciarni i t. p. Mówi się o braku czasu na pracę dla Państwa i społeczeństwa, a marnotrawi się dziesiątki godzin na bezsensowne nieraz imprezy balowe, na których zjawia się minimalna ilość gości, nuda przechadza się po salach, a dochód na „cel dobroczynny” wynosi np. 25 zł!

Możebyśmy tak zechcieli rozglądając się dokoła siebie i przyjrząc się tym bolączkom społecznym, którym czynniki rządowe starają się zaradzić w miarę sił i możliwości, ale bez świadomej i ideowej pomocy społeczeństwa zaradzić nie mogą.

Czy widzimy te tysiące bezrobotnych, których rodziny, w mroźną zimę, przymierają z głodu i chłodu, nie mogąc znaleźć pracy na utrzymanie swoje i dzieci?

Czy nie biją nas w oczy te rzesze biedactwa, wdów, sierót i kalek, czekających pomocy od społeczeństwa?

Przecież byłoby rzeczą daleko godziwszą, aby ten Lwów, który w czasach Wielkiej Wojny, za Rutowskiego, za inwazji ukraińskiej i po niej, umiał wydobywać z siebie maksimum akcji humanitarnej samarytańskiej, — pośpieszył i teraz z jakąś zorganizowaną pomocą bezrobotnym i biedakom, zamiast wydawać zbyt wiele grosza

(i czasu!) na za obfite, za częste „bale” i „reduty”. Nasze władze rządowe z pewnością przyjmą z jak największym poparciem każdą taką próbę szlachetną i pójdą jej na rękę.

Ale mówi się jeszcze, że bale są potrzebne, bo to przyczynia się do podniesienia naszego handlu. Jest to naturalnie znowu frazes! Bo uderzmy się w piersi i zapytajmy samych siebie, jak my to przez nasze bale i karnawały „podnosimy handel polski”?

Każdy ścibi w domu, co może, przerabia i odnawia stare sukienki, albo kupuje tandetę na raty, na spląty, na weksle, a handel polski, jak stał, tak stoi, i ma z tego bardzo małą pociechę. A jeśli chodzi o luksusy balowe, zagraniczne, o towar obcy (na co mało kto może sobie pozwolić), — to handlu takiego wcale popierać nie potrzeba. Handel i wytwórczość polska rośnie i wzmacnia się dzięki stałym, normalnym, usystematyzowanym potrzebom codziennego życia, życia pracy i rzetelnego wysiłku, a nie pod sztucznym słońcem reflektorów balowych.

Do końca Karnawału mamy jeszcze pełnych 12 dni, które w „kalendarzyku balowym” aż zawracają się od tanów i „niespodzianek”. Trudno już dzisiaj przeprowadzić redukcję w tym cennym repertuarze. Ale może w tych samych 12 dniach mrozów lutowych znajdą się jacyś „komitetowi”, „gospodynie” i „aranżerowie”, którzy urządzą jakąś nietańczącą „imprezę” w głębi swych sumień na rzecz tych, którzy nie mają pracy i cierpią?..

— aw —

Z teatru i sali koncertowej.

Występy gościnne K. Schuetza. — Koncert symfoniczny Bratniej Pomocy Szkoły im. I. Paderewskiego.

Występy śpiewaka operowego, p. Schuetza, zaznaczyły się korzystnie w ogólnym poziomie przedstawień „Carmen” i „Traviata”, jakkolwiek nie wniosły zasadniczo nowych momentów. P. Schuetz okazał się śpiewakiem kulturalnym, władającym naogół umiejętnie swym głosem. Najlepiej brzmią u niego tony średnie, wysokie są nieco forsowane, najniższe — w ku. Torreadora — mają mało wdzięku. Dykcja śpiewaka jest bez zarzutu, co nie zawsze wychodzi na dobre polskim przekładom libretta Verdiego, uragającym często nietylko już wymogom literackim, ale i zdrowego sensu. Również i gra sceniczna p. Schuetza zadawała zupełnie, choć obraca się w ramach stereotypowego ujęcia partyi ojca w „Traviacie” i Torreadora w „Carmen”.

Ogólny poziom ostatnich tych spektaklów był mocno nierówny, wykazując, obok momentów bardzo dodatnich (kreacja p. Walewskiej w „Carmen”) poważne braki, zwłaszcza w reżyserji. Mam nadzieję, że były one spowodowane chwilowym pośpiechem i nie będą psuły częściej tych pięknie scharmonizowanych wrażeń, które przyniosły nam już poprzednie spektakle operowe reżyserji dyr. Zaleskiego.

*

Powstające w ostatnich latach coraz częściej orkiestry uczniowskie w o-

brębie naszych Szkół muzycznych są objawem nadszyczał pozytywnym, świadczą bowiem o poważnym rozumieniu prawdziwej kultury muzycznej, i skupieniu się na tych jej elementach, które najpewniej mogą rozbudzić w uczniach solidną i zdrową muzykalność. Z tego punktu widzenia powitać należy występ orkiestry Bratniej Pomocy Szkoły im. Paderewskiego z prawdziwą radością i uznaniem i stwierdzić, że rezultaty pracy p. dr. Zwierychowskiego, który w tym koncercie dzierżył batutę dyrygenta, przedstawiły się bardzo dodatnio. Młodą tę drużynę cechuje dobre poczucie rytmiki, zgranie się, a choć intonacja instrumentów dętych niezawsze była nienaganna, w Symfonji Mendelssohna znać było nawet wczucie się w jej treść muzyczną, przez podkreślenie najbardziej istotnych elementów romantyzmu.

Występujący w charakterze solisty w Koncercie Beethovena młody pianista p. Izraeli, jest bezwzględnie wybitnym uzdolnionym i posiada on miękkie, piękne uderzenie, które pozwoliło mu oddać liryczne momenty dzieła, oraz dość daleko już wyrobioną technikę i siłę, choć w tym ostatnim kierunku kompozycja stanowczo przerastała swymi trudnościami zasób możliwości ucznia.

Dr. Stefania Łobaczewska.

Wiadomości sportowe.

Igrzyska hokejowe o mistrzostwo świata.

Krynica, 5 lutego. (PAT.) W czwartek rano odbył się w Krynicy mecz finałowy o mistrzostwo świata między drużyną dotychczasowego mistrza Kanady a Polską. Wynik ostateczny 3:0 (W tercjach 3:0, 0:0, 0:0)

ofiarniej obronie, nie potrafił naznaczyć swojej supremacji w wyższym stopniu.

Jednocześnie z meczem Kanada-Polska odbyło się na torze bocznym boiska spotkanie Węgier z Rumunią o puchar Ministra Spraw Zagranicznych, Zaleskiego. Mecz przyniósł spodziewane zwycięstwo Węgrom w stosunku 9:1. (4:0, 3:0, 2:1).

W czwartek popołudniu odbył się w Krynicy mecz finałowy Stany Zjednoczone-Szwecja o mistrzostwo hokejowe świata. Wynik ogólny 3:0, w tercjach 2:0, 0:0, 1:0, odpowiada ustosunkowaniu sił.

Krynica, 5 lutego. (PAT.) Dzisiaj wieczorem odbył się dalszy mecz finałowy o hokejowe mistrzostwo świata między Czechosłowacją i Austrią, zakończony zwycięstwem Czechosłowacji w stosunku 2:1 (2:0, 0:0, 0:1). Sędziował bardzo dobrze p. Magwood (Anglia).

Krynica, 5 lutego. (PAT.) W czwartek popołudniu odbył się czwarty mecz serji rozgrywek hokejowych o puchar Ministra Zaleskiego między drużynami Anglii i Francji. Spotkanie zakończyło się zasłużonym zwycięstwem Anglii w stosunku 2:1, do przerwy 0:0, 0:1, 2:0. Zawody prowadził p. Wacław Kuchar (Polska).

Wynik konkursu muzycznego.

Na ogłoszony przez Kasyno i Koło Lit. - Art. we Lwowie konkurs na utwory wokalne, solowe lub chóralne, do tekstu zaczerpniętego ze zbiorów poezji wydanych przez „Bibliotekę Medycką” — nadesłano w oznaczonym terminie 21 utworów.

Jury złożona z pp.: Prezesa Lwowskiego Towarzystwa Muzycznego Dembowskiego, prof. Stan. Niewiadomskiego, dyr. Lwow. Tow. Muz. dra Adama Sołtysa, prof. Franciszka Neuhauera, Jana Pawlikowskiego (imieniem Biblioteki Medyckiej), oraz reprezentanta Kasyna i Koła Lit. - Art. Z nadesłanych 21 utworów wybrała siedm jako najbardziej nadających się do oceny, względnie nagród, a z tych siedmiu przyznała:

I nagrodę utworowi „Swaty”, godło „Ergo” na chór mieszany.

II. nagrodę utworowi „Dziś”, godło „Per aspera ad astra”, pieśń solowa.

III. nagrodę utworowi „Na dnie zwierciadeł”, godło „Echo przeszłości” na chór męski, oraz zaszczytnie wyróżniła:

IV. i V. utwór „Pokłon i „Przez złoty las”, godła „Orleto” i „Labor omnia vincit”.

VI. utwór „Jak to wilga”, godło „Dola” na chór żeński.

VII. utwór „Swaty”, godło „Po dawnemu”, pieśń solowa.

Po otwarciu kopert okazało się, że I-ą nagrodę 300 złotych otrzymał Piotr Perkowski z Warszawy, II-ą nagrodę 200 złotych otrzymał Stanisław Lipski z Krakowa, III-ą nagrodę 100 złotych otrzymał Bolesław Wallek-Walewski z Krakowa. Wyróżnieni na I-em miejscu Stanisław Lipski za 2 pieśni, na 2-em miejscu Adam Jüngst z Ostrowa Poznańskiego, na 3-em miejscu prof. Wiktor Hausman ze Lwowa.

Kontrola uprawnień do zasiłków w Małopolsce.

Władze centralne Funduszu Bezrobocia zarządziły przeprowadzenie do- rzałej kontroli bezrobotnych robotników, zgłaszających swe uprawnienia do świadczeń. Kontrola ta ma na celu dokładne zbadanie uprawnień robotniczych, aby zasiłki Funduszu Bezrobocia otrzymywali faktycznie tylko uprawnieni do tego robotnicy.

Kontrola będzie prowadzona pod kierownictwem specjalnego delegata dyrekcji Funduszu Bezrobocia, przedewszystkiem w Drohobycz, następnie zaś na terenie całej Małopolski.

Co usłyszymy przez radio?

Niedziela, 8 lutego.

LWÓW (831). AUDYCJE WŁASNE ROZGŁOSNI LWOWSKIEJ. O godz. 16.10: Skrzynka pocztowa programowa...

Godz. 10.15: Transmisja z Wilna. Nabozęństwo w Bazyliki Wileńskiej. — 11.58: Transmisja synału czasu z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie...

cke'owych. — 22.30: Pogadanka p. dr. Roszka, Przewodniczącego Rady Okręgowej Związku Pracowników Umysłowych...

23.00—23.45: Muzyka taneczna. — 23.45 do 24.00: Transmisja z Warszawy. Komunikat o przebiegu międzynarodowych zawodów...

Notowania giełdowe.

GIEŁDA LWOWSKA.

Lwów, 5 lutego.

Bank Polski 151.25, Chodorów 100, 100.50, Gazy wsch. 15.—, Tesp. 90.—

NOTOWANIA LWOWSKIEJ GIEŁDY ZBOŻOWEJ.

Table with columns: za 100 kg. loco stacja nadawania (paritas 200 km.), Złoty od, do. Lists prices for various grains like pszenica, żyto, jęczmień, owies, kukurudza, ziemniaki, fasola, groch, bobik, wyka, siano, słoma, hreczka, len, łubin, otręby, kasza, proso, mak.

Table with columns: za 100 kg. loco wagon, Lwów, Złoty od, do. Lists prices for grains like pszenica, żyto, jęczmień, owies, mąka, kasza, pęczak.

STANDARTY.

Table with columns: pszenica dworska, pszenica zbiorowa, g/l. Lists standard prices.

Table with columns: żyto jednolite, żyto zbiorowe, owies, jęczmień dworski, jęczmień przemiałowy. Lists prices for various types of grain.

Lwów, 5 lutego.

Sporadyczne transakcje owsem, pozatem sytuacja bez zmiany. Tendencja zniżkowa utrzymuje się nadal, usposobienie słabe.

GIEŁDA WIEDENSKA.

Wiedeń, 5 lutego 1931

Table with columns: Berlin, Budapeszt, Bukareszt, Kopenhaga, Londyn, Medjolan. Lists prices for various European cities.

A K C J E.

Table with columns: Renta majowa, Renta lutowa, Dunaj S. Adria, Bankverein, Poldi Hütten, Länderbank, Rima, Skoda, Hipoteczny, Kolej półn., Cement, Apollo, Fanto, Karpaty, Galicja. Lists various financial and commodity prices.

Ostatnie wiadomości giełdowe.

GIEŁDA LWOWSKA.

Lwów, 6 lutego.

Na Gieldzie akcyjnej ruch słaby, tendencja niejednolita, usposobienie spokojne.

GIEŁDA ZBOŻOWA.

Lwów, 6 lutego.

Na Gieldzie zbożowej zastój w obrotach giełdowych, tendencja zniżkowa, uspos. słabe.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 6 lutego 1931

Table with columns: Bank Dysk., Bank Handl., Bank Kredyt., B. Zw. Sp. Zar., Puls. Lists prices for various banks and commodities.

Table with columns: Bank Polski, Dąbrowa, Siła i światło, Spiess, Cukier, Węgiel, Norblin, Cegielski, Lilpop Rau, Bank Zach., Firlej. Lists prices for various banks and commodities.

Table with columns: 4% pożyczka inwestycyjna, 5% pożyczka dolarowa, 5% pożyczka konwersyjna, 3% pożyczka budowlana, 6% pożyczka kolejowa, 6% pożyczka dolarowa, 7% pożyczka stabilizacyjna, 8% listy zastawne Banku Gosp. Kraj., 8% listy zastawne Banku Rolnego, 8% obligacje Banku Gosp. Kraj., 10% pożyczka kolejowa. Lists various bond and loan prices.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa 6 lutego 1931

Table with columns: Dolary St. Zj., Belgja, Kopenhaga, Nowy Jork, Berlin, Praga, Sztokholm, Włochy. Lists prices for various European cities.

Wezwanie wierzycieli.

Wzywa się wszystkich wierzycieli Firmy „GALICYJSKA FABRYKA PIÓR STALOWYCH“ Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w likwidacji we Lwowie aby do 3 miesięcy od dnia dzisiejszego zgłosili swoje roszczenia...

Zakład Naukowy Dr. J. NIEMCA LWÓW Sipińskiego — aleja Cytadeli — Tel. 63-67 Przedszkole i szkoła powszechna.

Kazimierz CHOLEWA

LWÓW — UL. ŻÓŁKIEWSKA L. 127. Wytwórnia mebli luksusowych i pojedynczych polecia takowe z najlepszych materiałów po cenach umiarkowanych. WZYWAM WIERZYCIELI do zgłoszenia swych pretensji...

ANASTAZJA DREWNOWSKA.

Czasy.

POWIEŚĆ.

V. Tymczasem park wylaniał się powoli z mroków nocy na blask świtań. Na wschodzie różowiła się szeroka smuga, z której szła jasność na całe niebo...

Umyła się pośpiesznie, przyglądziła włosy i narzuciwszy szlafrok, wybiegła przed werandę. Wielki barwny klomb przed domem migotał w blaskach słońca i rosy...

z za drzew skraj lewego skrzydła. — I tam jeszcze są trzy pokoje. Co tam może być? Jak ci Sielscy wytrzymają od tylu pokoleń, żeby nie zardęć do tych tajemniczych pokoi? Gdybym ja tu była panią... Ech! ja to zbadam...

go zażartowałam... Widocznie byłam za uprzejma — uzupełniała fałszywie. — Doprawdy aż głupio. Jeszcze kto zauważy i ośniszę się i skompromituję na całe sąsiedztwo... Co to? — krzyknęła i zmieruchała.

CENA OGŁOSZEŃ: Za 1 wiersz milimetry 1-szpaltowy ko umny 8-linowej w ogłoszeniach zwykłych za tekstem) 15 gr. — za 1 wiersz milimetry 1-szpaltowy kolumny 4-linowej w nadesłanym nekrologii 40 gr. — w kronice, repertuarze, na stronach tekstowych, w dziale gospodarczym, paski na stronicach tekstowych 60 gr. — po kronice 50 gr. na 1-szej (pod nagłówkiem) 80 gr. — drobne ogłoszenia za słowo 10 gr. — drobne ogłoszenia kupno i sprzedaż za słowo 15 gr. — Cała strona: ogłoszeniowa 400 zł. — tekstowa 600 zł. — pierwsza (pod nagłówkiem) 800 zł. — Ogłoszenia tabelaryczne cyfrowe 50%, — zamiejscowe 30% droższe.

„Drukarnia Polska, Lwów, ul Chorążczyzny 17, tel. 29-19, pod zarządem Władysława Germana. — Należność pocztowa opłacona ryczałtem.